
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
045/2017 (Processo nº. 2017/237422) para Contratação da 
empresa Cine Camera Service Ltda., para a prestação de 
serviço de manutenção de equipamentos fotográfi cos no valor 
de R$ 4.009,00 (quatro mil e nove reais), com fundamento no 
art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de Julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 198674

OUTRAS MATÉRIAS
Comunicado referente à alteração no ANEXO II – CRONOGRAMA 
do EDITAL N° 003/PSS/SECOM de 23 de junho de 2017, publicado 
no DOE N° 33.402 de 26.06.2017, protocolo n° 195277. Informo 
a quem possa interessar, que encontra-se disponível no site 
da Secretaria de Estado de Comunicação SECOM no endereço 
eletrônico www.secom.pa.gov.br/site/editais, o cronograma 
atualizado do referido certame.
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
- PSS

Protocolo: 199699

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 364/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA 
BRELAZ, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, 
matrícula funcional nº 5103789/2, lotada na Coordenadoria de 
Multimídia, a contar de 01/07/2017.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
   Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199365
PORTARIA Nº 358/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/287258, de 04 
de julho de 2017;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora MARIANA TUPIASSU CARDOSO, 
Matrícula nº 57175339/3, ocupante do cargo em Comissão de 
ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, a 
contar de 01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199362

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 353/2017 DE 04 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 030/2017 de 03/07/2017, 
da Coordenadoria Financeira e o  Atestado Médico da Clinica de 
Olhos Pró Oftalmo de 29 de Junho de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor MANOEL PAULINO PINTO NETO, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 7002629/1, 
lotado na contabilidade, a partir de 29/06 a 13/07/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199373

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 347/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
12/06/2017 da Diretoria de Rádio
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo de Técnico de Manutenção de Rádio/Gerente, 
Matricula funcional nº 55585633/2 para substituir o servidor,  
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Coordenador de Núcleo, Matricula funcional 
nº 54197275/4 que estará respondendo pela Coordenadoria de 
Operações da Rádio no período de 10/07 a 08/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199404
PORTARIA Nº 346/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
07/06/2017 da Diretoria de Rádio
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural/Gerente, Matricula 
funcional nº 54197275/4, para substituir o servidor; ADLER 
HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo de Operador de Áudio, 
Matricula funcional nº 7003269/1, que estará ausente de férias 
no período de 10/07 a 08/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199408
PORTARIA Nº 344/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
07/06/2017 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; REGINA CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Digitador/Assistente II, Matricula funcional 
nº 5190061/1, para substituir a servidora; ARLINDA MARIA 
PANTOJA RIBEIRO, ocupante do cargo de Editor/Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 7003030/1, que encontra-se de 
férias no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199414
PORTARIA Nº 350/2017 DE 04 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 213/2017 
de 09/06/2017 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA SALDANHA MORAES, 
ocupante do cargo de Jornalista/Assiste I, Matricula funcional 
nº 57202441/4, para substituir a servidora, PAULA BONA 
MANESCHY ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 54197810/2 que estará ausente 
de férias no período de 03/07 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199387
PORTARIA Nº 349/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/n de 
07/06/2017 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO SANTOS DE MATTOS, ocupante 
do cargo de Jornalista/Gerente, Matricula funcional nº 
5891383/1, para substituir o servidor; ALEXANDRE SOCRATES 
ARAUJO DE ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 5890285/1 que 
estará ausente de férias no período de 17/07 a 15/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199392

PORTARIA Nº 351/2017 DE 04 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 233/2017 
de 03/07/2017 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUMARA DE MORAES CARDOSO DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula 
funcional nº 57197380/3, para substituir a servidora, JUSSIA 
CARVALHO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, Matricula funcional nº 57197380/3 que estará 
ausente de férias no período de 03/07 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199385
PORTARIA Nº 348/2017 DE 04 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 059/2017 
de 06/07/2017 da Coordenadoria de Tecnologia da Informática.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, Matricula 
funcional nº 59909811/2, para substituir o servidor; EMERSON 
MERCES TRAJANO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 55586229/4 
que estará ausente de férias no período de 17/07 a 15/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199398
PORTARIA Nº 355/2017 DE 04  DE  JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 114/2017 
de 22/06/2017 da Coordenadoria de RH.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora  MARIA PINHEIRO BARBOSA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, Matricula funcional nº 
5893002/1, para substituir o servidor, EDIVALDO RODRIGUES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
matrícula funcional nº 55588107/1, que estará ausente de férias 
no periodo de 01/08 a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199376
PORTARIA Nº 352/2017 DE 04 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 053/2017 
de 04/07/2017 da Chefi a de Gabinete.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EFRAIM MANASSÉS PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico/Secretário, Matricula funcional nº 
182540/2, para substituir a servidora, FRANCINEA MARIA DA 
SILVA PIMENTA, ocupante do cargo em Comissão de Chefe de 
Gabinete, Matricula funcional nº 5140706/3 que estará ausente 
de férias no período de 03/07 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199380
PORTARIA Nº 345/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
07/06/2017 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante 
do cargo de Discotecário Programador, Matricula funcional nº 
7002874/2 para substituir a servidora; REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Digitador/Assistente 
II, Matricula funcional nº 5190061/1, que estará respondendo 
pela Coordenação de Programação da  Rádio, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199410


